
COMUNE DI CASTELL'AZZARA 
PROVINCIA DI GROSSETO 

C.F. - P.IVA 00124100538 
 

DETERMINAZIONE DELL'UFFICIO AREA AMMINISTRATIVA 
COPIA 

Determinazione N. 95 del 16-04-2019 
(art. 183 D.L.vo n. 267/2000) 

 
OGGETTO: F.A.R. MAREMMA SOC. CONSORTILE SRL ATTUAZIONE DELIBERA 
ASSEMBLEA DEI SOCI DEL 14/12/2018: ULTERIORE CONTRIBUTO IN CONTO 
ESERCIZIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
PREMESSO che il Comune di Castell'Azzara è socio di F.A.R. Maremma (Fabbrica Ambiente 
Rurale Maremma) soc. consortile a srl, con sede in Località San Lorenzo, 19, Arcidosso che ha 
come oggetto sociale il sostegno e la promozione dello sviluppo economico, culturale e 
dell’occupazione nel territorio della provincia di Grosseto svolgendo la funzione anche di Gruppo 
di Azione Locale (GAL) con il compito di proporre una programmazione locale per lo sviluppo 
della zona interessata e la selezione dei progetti da finanziare nell’ambito della programmazione da 
essi definita; 
VISTO lo statuto nel testo modificato approvato con deliberazione del C.C. n. 2 del 05/04/2016 ed 
in particolare l'art. 12 del medesimo; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26.07.2016 con la quale viene 
deciso di aderire alla ricapitalizzazione della società; 
RICHIAMATA la Determinazione n. 29 del 25/02/2019 “PARTECIPAZIONE F.A.R. MAREMMA - 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO IN CONTO ESERCIZIO 2019-ART. 12 STATUTO.” 
PRESO ATTO che in data 19.02.2019 è pervenuta all’Amministrazione Comunale una nota 
assunta al protocollo n. 871, da parte di F.A.R. Maremma Soc. consortile S.r.l, in attuazione alla 
delibera dell’Assemblea dei Soci del 14/12/2019, con la quale il Comune di Castell’Azzara è 
chiamato a versare,in conto esercizio superiore al minimo per l’anno 2019, un contributo per 
ulteriori complessivi € 595,64. 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 21/03/2019 con la quale è stato 
approvato: 

•        il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e relativi allegati; 
•        la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2019-2021; 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 18 del 21/03/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di gestione e sono state assegnate, ai responsabili delle Aree, le risorse 
per l’espletamento dei relativi servizi; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 01/03/2019 con la quale si è approvato lo schema 
di convenzione art.14 del CCNL 22.01.2004 e relativa all'utilizzazione da parte del Comune di 
Castell'Azzara, a far data dal 16/03/2019, per n.18 ore, nell'ambito dell'orario di lavoro d'obbligo, 
della dott.ssa Stefania Bartolozzi dipendente del Comune di Arcidosso dal 16/03/2019, in seguito a 
procedura di mobilità volontaria tra enti ex art. 30 D.Lgs 165/2001; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 34 del 03/01/2017 mediante il quale e’ stato conferito l'incarico di 
Responsabile dell'Area Finanziaria, Personale e dell’Area Amministrativa a far data dal 01/01/2017; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
d.lgs. n. 267/2000; 

http://d.l.vo/


VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 – Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi dei cittadini, pubblicato nella G.U. 6 luglio 2012, n. 156, S.O., convertito con 
modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135; 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni 
nella L. 3 agosto 2009, n. 102, in base all’attuale normativa, il programma dei pagamenti e delle 
spese conseguenti agli impegni assunti con il presente atto è compatibile con le regole di finanza 
pubblica; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e le sue successive modificazioni; 
VISTI inoltre i Dd. Mm. Del 18/02/2005, del 14/11/2006 e del 09/06/2016 relativi alla 
codificazione, modalità e tempi per l’attuazione del SIOPE; 
DATO ATTO che tale fattispecie di pagamento non rientra nelle previsioni del codice degli appalti 
e pertanto è esclusa dagli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136, come 
ribadito nella determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, della AVCP; 
ACQUISITO il parere favorevole del competente ufficio ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 
18/08/00 n. 267; 
RITENUTO opportuno provvedere  in merito 
  

DETERMINA 
  

1) DI IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 595,64 a favore di 
F.A.R. Maremma Soc. Consortile a.r.l., con sede legale in Loc. San Lorenzo, 58031 ARCIDOSSO 
(GR), in relazione alla nota n. 871 del 19/02/2019 con la  quale si richiede il versamento del 
contributo in conto esercizio superiore al minimo per l’anno 2019, come da art. 12 dello statuto. 
2) DI IMPUTARE la somma complessiva di € 595,64 al cap. 192, bilancio previsione anno 2019; 
3) DI PRENDERE ATTO che nel rispetto degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, si 
provvede alla pubblicazione sul sito www.comune.castellazzara.gr.it, nell’ambito della sezione 
“Amministrazione trasparente” e secondo il principio di accessibilità totale previsto dall’art. 11 del 
D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150. 
3) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett.e) 
della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti della sottoscritta, responsabile del procedimento. 
Alla presente si allega copia della fattura sopra richiamata. 
  
Il Responsabile del Servizio 
Dr.ssa Stefania Bartolozzi 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI CASTELL'AZZARA 
PROVINCIA DI GROSSETO 

C.F. - P.IVA 00124100538 

 
 
Pareri espressi ai sensi del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, sulla determinazione in oggetto: 
 
 
 
 

FAVOREVOLE 
 
sotto il profilo della regolarità contabile con visto della copertura finanziaria 
Li 16-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(BARTOLOZZI STEFANIA) 
  
 
Rilasciata copia conforme ai responsabili di Area il 16-04-2019 
Area Contabile 
 
===================================================================================== 
 
 
E' pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico – albo on-line – 
per n. 10 giorni, come prescritto dall'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, dal  16-04-
2019  . 
Castell'Azzara, li  16-04-2019 
Il Responsabile del Servizio  BARTOLOZZI STEFANIA 
Il Messo Comunale     


